ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Requer o envio de expediente, ao Governo do Estado
do Tocantins, solicitando a Viabilidade da concessão
de parte das dependências do prédio público
onde funcionava a Escola Estadual Trajano

Coelho Neto para abrigar a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais- APAE, no município de

Pium.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após
anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, MAURO
CARLESSE, solicitando a VIABILIDADE DA CONCESSÃO DE PARTE DAS
DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO PÚBLICO ONDE FUNCIONAVA A ESCOLA

ESTADUAL TRAJANO COELHO NETO PARA ABRIGAR A ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE, NO MUNICÍPIO DE PIUM.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento, tem como objetivo viabilizar a concessão de

parte das dependências do prédio público onde funcionava a Escola Estadual

Trajano Coelho Neto para abrigar a Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais- APAE, no município de Pium.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) caracteriza-se

por ser uma organização social, cujo objetivo principal é promover a atenção

integral à pessoa com deficiência intelectual e múltipla.

O prédio público onde funcionava a Escola Estadual Trajano Coelho

Neto, possui um amplo espaço e boas condições para a acomodação,

estrutura está adequada para atender as demandas da Organização.

A referida cessão irá contribuir no atendimento a comunidade com

ações de prevenção e tratamento do indivíduo com deficiência, promovendo

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

uma melhor qualidade de vida, bem-estar, desenvolvimento e fortalecimento

dos usuários.

Diante disso, sabendo da necessidade de um local para o

desempenho das atividades da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-

APAE, no município de Pium, é que solicito a cessão do referido prédio.

Por estas razões, justifico o presente requerimento e solicito aos

nobres pares colaboração na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2021.